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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác ngành Nội vụ Quý I, 

nhiệm vụ công tác trọng tâm Quý II/2024 
 

 

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 

NGÀNH NỘI VỤ QUÝ I/2024 

Quý I/2024, khối lượng công việc của ngành Nội vụ lớn, song dưới sự chỉ đạo 

sát sao, quyết liệt của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Ban cán sự 

đảng UBND tỉnh, UBND tỉnh và hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ của Bộ Nội vụ; 

cùng nỗ lực, quyết tâm của toàn ngành; Sở Nội vụ, ngành Nội vụ tỉnh đã tập trung 

chỉ đạo, triển khai hoàn thành các nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao, cụ thể: 

1. Về tham mưu xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách 

Đã rà soát, tham mưu trình UBND tỉnh ban hành 03 văn bản quy phạm pháp 

luật1. Ngoài ra, đã tham mưu trình HĐND tỉnh và UBND tỉnh ban hành các Nghị 

quyết, Quyết định, Phương án, Quy định, Kế hoạch cá biệt, có tính chất đặc thù 

để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của ngành.  

2. Trên lĩnh vực tổ chức bộ máy, biên chế và công tác hội  

Rà soát, tham mưu báo cáo cấp thẩm quyền cho ý kiến chỉ đạo các nội dung 

liên quan sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy2. Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND 

tỉnh Kế hoạch giao biên chế năm 2024. 

Tập trung thẩm định, tham mưu trình UBND tỉnh quyết định phê duyệt, đến 

nay đã hoàn thành phê duyệt danh mục vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức 

100% cơ quan, tổ chức hành chính trên địa bàn tỉnh (39/39 đơn vị); thẩm định, trình 

phê duyệt tạm thời vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp 

của 32/34 đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh3. 

Phối hợp với các đơn vị, địa phương tổng hợp, tham mưu báo cáo và phục vụ 

công tác giám sát của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh nội dung thực hiện chính sách, 

pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 

động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018 - 2023. 

 
1 (1) Quyết định số 04/2024/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 ban hành Quy định về miễn nhiệm, từ chức đối với công chức, viên chức giữ chức 

vụ lãnh đạo, quản lý thuộc các Sở, Ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh; (2) Quyết định số 06/2024/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 

ban hành Quy định về quản lý, sử dụng đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh; (3) Đã hoàn thành 
việc xây dựng, đang trình UBND tỉnh xem xét, ban hành Quy định công tác thi đua, khen thưởng. 
2 Việc thành lập Cảng vụ đường thủy nội địa thuộc Sở Giao thông vận tải; Đề án giải thể Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản Quảng Nam thuộc Sở 

Tư pháp; sự cần thiết, mô hình hoạt động, cơ chế tài chính của Bệnh viên đa khoa thuộc Trường Cao đẳng Y tế Quảng Nam; việc tiếp nhận 
Trung tâm Thanh thiếu niên miền Trung về tỉnh quản lý,.. 
3 Còn lại 02 đơn vị là Trường Cao đẳng Quảng Nam và Trường Cao đẳng Y tế Quảng Nam 

DỰ THẢO 
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Tham mưu Ban cán sự đảng UBND tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh uỷ 

cho chủ trương thành lập Hội người cao tuổi tỉnh và Hội người cao tuổi cấp huyện 

để đáp ứng nhu cầu phát triển, hoạt động của Hội người cao tuổi các cấp. 

3. Công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức 

Tập trung tham mưu cấp có thẩm quyền kiện toàn công tác cán bộ trên địa 

bàn tỉnh; tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện việc bổ nhiệm, quy hoạch các 

chức danh lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền và thực hiện chế độ chính sách đối 

với CBCCVC kịp thời, đảm bảo quy định. 
 

Tham mưu Ban cán sự đảng UBND tỉnh kiểm điểm, đánh giá, xếp loại đối 

với tập thể, cá nhân năm 2023 theo thẩm quyền; thực hiện điều động, chuyển công 

tác đối với 34 trường hợp. Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024; tham mưu tổ chức gặp mặt 

CBCCVC nghỉ hưu năm 2023. 

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức tuyển dụng công chức người dân tộc thiểu số 

năm 2023, kết quả: đã tuyển dụng được 13/16 chỉ tiêu; tổ chức thi nâng ngạch và 

thăng hạng năm 2023, kết quả: 100 trường hợp được nâng ngạch, thăng hạng; xét 

thăng hạng chức danh nghề nghiệp cho 305 trường hợp; thống nhất tiếp nhận vào 

làm công chức để bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo quản lý đối với 05 cán bộ cấp xã, 

02 viên chức. Rà soát, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra, sát hạch tiếp 

nhận vào làm công chức đợt 1 năm 2024. 

4. Xây dựng chính quyền và QLNN về công tác thanh niên  

Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh giao số lượng cán bộ, công chức và 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã đối với các huyện, thị xã, thành phố 

thuộc tỉnh năm 2024. 

 Trình UBND tỉnh ban hành Quy định về quản lý, sử dụng đối với người hoạt 

động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo, hướng dẫn 

về xây dựng Đề án vị trí việc làm đối với cán bộ, công chức cấp xã. 

Xây dựng, trình UBND tỉnh Phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh4. Thẩm định, tham gia 

góp ý Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của 07/07 huyện, thành phố; hiện 

đang tập trung tối đa cho việc tham mưu triển khai xây dựng Đề án, hoàn thành 

xây dựng Đề án trong Quý II/2024; đẩy nhanh các tiến độ để hoàn thành việc sắp 

xếp trong năm 2024. 

Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh báo cáo, kiến nghị Bộ Nội vụ giải quyết vướng 

mắc về địa giới hành chính giữa tỉnh Quảng Nam với tỉnh Quảng Ngãi và Kon Tum; 

hoàn thành việc triển khai công tác thi công ngoại nghiệp Dự án 513 trên địa bàn cấp 

huyện và tổ chức ký pháp lý bộ hồ sơ bản đồ địa giới hành chính cấp huyện. 

Phối hợp Ban Dân vận Tỉnh ủy và các đơn vị liên quan tham mưu trình 

UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác dân vận, 

 
4 theo đó, trong giai đoạn này thực hiện sắp xếp huyện Nông Sơn và huyện Quế Sơn; 10 đơn vị hành chính cấp xã thực hiện sắp xếp, nằm ở 07 

huyện, thành phố: Thăng bình, Duy Xuyên, Tiên Phước, Phú Ninh, Tam Kỳ, Hiệp Đức, Nông Sơn. 
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dân chủ cơ sở trên địa bàn tỉnh5. Trình UBND tỉnh Kế hoạch tổ chức đối thoại 

giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên năm 2024. Thẩm định hồ sơ, tham mưu 

giải quyết chế độ TNXP theo quy định. 

5. Công tác cải cách hành chính  

Trong Quý I/2024, công tác CCHC trên địa bàn tỉnh tiếp tục nhận được sự 

quan tâm chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; công tác 

CCHC đã có sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, ý thức trách nhiệm trong 

tổ chức thực hiện tại từng Sở, ngành, địa phương, trong từng cán bộ, công chức, 

viên chức; kỷ cương cải cách hành chính tiếp tục được tăng cường. 

Căn cứ Kế hoạch Cải cách hành chính tỉnh giai đoạn 2021-2025; từ đầu năm, 

Sở Nội vụ đã phối hợp với các Sở, ngành tham mưu trình UBND tỉnh ban hành 

Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2024 với 33 chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp cụ thể nhằm phân định rõ trách nhiệm chủ trì, cơ quan phối hợp, thời hạn và 

kết quả phải đạt được đồng bộ trên 05 lĩnh vực cải cách hành chính. 

Tập trung nghiên cứu, xây dựng, tham mưu trình UBND tỉnh ban hành các văn 

bản chỉ đạo quyết liệt trong triển khai thực hiện công tác CCHC trên địa bàn tỉnh6; tổ 

chức Hội nghị tổng kết công tác CCHC năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. 

6. Công tác thanh tra, kiểm tra  

Xây dựng chương trình, kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024; tiến hành thanh 

tra theo kế hoạch tại UBND thành phố Hội An. 

Trình UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo tăng cường kỷ cương, kỷ luật 

hành chính trước và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024; thực hiện chỉ đạo của 

Bộ Nội vụ và UBND tỉnh, đã ban hành thông báo kiểm tra công vụ đột xuất trên 

địa bàn tỉnh năm 2024.  

Công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra xử lý sau thanh tra được tăng cường, đảm 

bảo các kết luận thanh tra của Sở được thực hiện nghiêm túc, góp phần nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả hoạt động thanh tra, kiểm tra. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng được thực hiện theo luật định. 

7. Công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo  

Tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định, tuân thủ pháp 

luật; phối hợp theo dõi, nắm tình hình, tham mưu giải quyết kịp thời các nhu cầu 

hoạt động các tôn giáo theo quy định của pháp luật; tham mưu tổ chức Đoàn thăm 

các tổ chức, chức sắc, chức việc, nhà tu hành tiêu biểu các tôn giáo trên địa bàn tỉnh 

nhân dịp Tết Nguyên đán và các ngày lễ trọng. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa 

 
5 Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TU ngày 08/12/2023 của Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 
dân vận trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới; văn bản của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của 

HĐND tỉnh về biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; Quyết định của UBND tỉnh phê duyệt và công bố kết quả đánh 

giá công tác dân vận đối với các cơ quan Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh năm 2023; văn bản triển khai thực hiện 
Thông báo số 19-TB/BCĐ ngày 31/01/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tỉnh; Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 

49/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Nam. 

6 Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số và kiểm tra công vụ năm 2024; Kế hoạch công tác năm 2024 của Ban chỉ đạo 
CCHC và CĐS; Báo cáo tự đánh giá, chấm điểm kết quả Chỉ số Cải cách hành chính cấp tỉnh năm 2023; Quyết định xếp loại mức độ hoàn 

thành nhiệm vụ người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023,...  
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phương liên quan tham mưu UBND tỉnh giải quyết các vấn đề đất đai, xây dựng đối 

với các tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

8. Công tác QLNN về thi đua, khen thưởng  

Tập trung nghiên cứu, tham mưu trình UBND tỉnh Quy định công tác thi đua, 

khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và Nghị định 

số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ. 

Trình Chủ tịch UBND tỉnh: Chỉ thị phát động phong trào thi đua yêu nước 

năm 2024; Quyết định xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ các Sở, ban, ngành, 

đơn vị sự nghiệp công lập và UBND các huyện, thị xã, thành phố năm 2023; quyết 

định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đảm bảo quy định7. Tham mưu UBND 

tỉnh tham gia tốt các hoạt động của Cụm thi đua các tỉnh miền Trung, Tây Nguyên; 

ban hành các hướng dẫn khen thưởng thành tích theo đợt, chuyên đề. 

Đôn đốc cụm, khối thi đua hoàn thành tổng kết năm 2023; thẩm định hồ sơ 

trình khen thưởng kịp thời cho các đơn vị, địa phương.  

9. Công tác QLNN về văn thư, lưu trữ và hoạt động nghiệp vụ lưu trữ  

Trình UBND tỉnh Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ tỉnh năm 2024; hướng 

dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng Kế hoạch triển khai thực 

hiện8. Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo trong trường hợp 

ủy quyền. Tiếp tục triển khai 03 Đề án của UBND tỉnh về lưu trữ. 

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án số hoá tài liệu lưu trữ tại Lưu trữ lịch sử 

tỉnh năm 2024; cấp bản sao và chứng thực tài liệu lưu trữ cho 53 trường hợp; tăng 

cường công tác quản lý, phòng chống mối mọt, bảo quản an toàn tài liệu lưu trữ và 

phát huy giá trị tài liệu lưu trữ. 

10. Đánh giá chung 

a) Ưu điểm và những kết quả nổi bật 

Trong Quý I/2024, ngành Nội vụ tỉnh tiếp tục nhận được sự quan tâm, chỉ đạo 

sâu sát của Bộ Nội vụ, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh, Ban cán sự đảng UBND tỉnh, 

UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh; toàn ngành đã nêu cao tinh thần đoàn kết, tập 

trung nguồn lực, khắc phục khó khăn hoàn thành các nhiệm vụ chính trị được cấp 

có thẩm quyền giao; tập trung rà soát, tham mưu đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy 

định, hoàn thiện cơ chế, chính sách của ngành, bảo đảm đồng bộ, thống nhất, liên 

thông với các quy định của Đảng, thực hiện đúng quy định của nhà nước.   

Tập trung thẩm định và hoàn thành 100% phê duyệt danh mục vị trí việc làm 

và cơ cấu ngạch công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính trên địa bàn 

tỉnh; thẩm định, trình phê duyệt tạm thời vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo 

chức danh nghề nghiệp của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh. Tập 

trung tham mưu kiện toàn công tác cán bộ trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh cải cách 

 
7 Quyết định tặng: danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc cho 120 tập thể; Cờ thi đua của UBND tỉnh cho 09 tập thể; Chiến sĩ thi đua tỉnh cho 

149 cá nhân; Bằng khen cho 111 tập thể, 261 cá nhân, 11 hộ gia đình, 05 xã; danh hiệu Nghệ nhân cho 05 cá nhân, danh hiệu Thợ giỏi cho 11 

cá nhân; chi tiền thưởng cho 194 vận động viên, 26 huấn luyện viên, 30 học sinh. 

8 Đến nay, đã có 23 cơ quan, đơn vị, địa phương ban hành Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ năm 2024. 
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công vụ, công chức; đẩy mạnh việc hoàn thiện, cập nhật đầy đủ các trường thông 

tin để đồng bộ với cơ sở dữ liệu Quốc gia về CBCCVC. 

Tham mưu triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh nhằm bảo đảm 

mục tiêu, lộ trình theo Kế hoạch, Phương án đề ra. 

Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ trong Chương 

trình tổng thể cải cách hành chính, Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; đẩy 

mạnh triển khai Đề án đẩy mạnh phân cấp trong quản lý nhà nước tỉnh Quảng 

Nam giai đoạn 2022 - 2026. 

Xây dựng, hoàn thiện Quy định về công tác thi đua, khen thưởng; thẩm định, 

trình khen thưởng kịp thời; tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác QLNN về tín 

ngưỡng, tôn giáo; văn thư, lưu trữ, đặc biệt là lưu trữ tài liệu điện tử, ký thừa ủy 

quyền; nâng cao hiệu quả công tác QLNN về thanh niên, về hội, quỹ. Tăng cường 

công tác thanh tra, kiểm tra của Sở và toàn ngành, trong đó chuẩn bị nội dung, 

thông báo để tiến hành kiểm tra đột xuất.  

b) Khó khăn, vướng mắc và tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được, ngành Nội vụ thẳng thắn nhìn nhận vẫn còn 

một số khó khăn, vướng mắc và tồn tại, hạn chế cần tập trung chỉ đạo, triển khai khắc 

phục trong Quý II/2024 và thời gian tới, đó là: 

- Vướng mắc về địa giới hành chính giữa Quảng Nam với các tỉnh, thành phố lân 

cận, Sở Nội vụ đã tham mưu Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức nhiều phiên làm 

việc; nhiều lần kiến nghị Bộ Nội vụ nhưng chưa được giải quyết dứt điểm. 

- Người đứng đầu ở một số Sở, ngành, địa phương chưa thật sự vào cuộc 

quyết liệt trong chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ đột phá trong công tác 

cải cách hành chính. Chỉ số PAPI của tỉnh năm 2023 giảm điểm và giảm bậc (17 

bậc) so với năm 2022. 

- Một số địa phương, đơn vị chưa thật sự quyết liệt, chậm gửi hồ sơ trình 

thẩm định, phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề 

nghiệp của các đơn vị sự nghiệp công lập; tiến độ tham mưu triển khai sắp xếp 

đơn vị hành chính ở một số địa phương còn chậm so với kế hoạch đề ra. 

- Một số nhiệm vụ còn vướng mắc trong quá trình thực hiện như: Việc triển 

khai xây dựng các phần mềm, hệ thống thông tin phục vụ công tác của ngành còn 

nhiều lúng túng. Việc triển khai Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và Nghị 

định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ còn một số khó khăn, 

vướng mắc phải báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương.  

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2024 

1. Tham mưu xây dựng đề án, chính sách 

Tiếp tục rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoàn thiện 

thể chế, chính sách trên các lĩnh vực ngành; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan 

liên quan, các Sở, ngành, địa phương để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo sự 
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đồng bộ, thống nhất trong quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực Nội vụ; trong đó: Tập 

trung tham mưu xây dựng 03 chính sách; 07 Quy chế, Quy định và Đề án9. 

2. Tổ chức, biên chế và công tác hội 

- Tiếp tục tham mưu thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy cơ quan hành 

chính, tổ chức bên trong cơ quan hành chính đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, 

hiệu quả; thực hiện sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập, đẩy mạnh tự chủ đơn vị sự 

nghiệp và xã hội hóa dịch vụ công theo tinh thần Nghị quyết 19 của Trung ương. 

- Hoàn thành việc thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt vị trí việc làm, cơ 

cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp trong các đơn vị sự nghiệp công lập 

trên địa bàn tỉnh. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, xác định rõ lộ trình và các giải pháp cụ thể 

để triển khai thực hiện tinh giản 05% biên chế công chức và 10% biên chế sự 

nghiệp hưởng lương từ ngân sách nhà nước giai đoạn 2022 - 2026, đặc biệt là 

trong năm 2024. 

- Thực hiện tốt chức năng QLNN về công tác hội, quỹ trên địa bàn tỉnh. 

3. Công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức 

- Tiếp tục tham mưu kiện toàn công tác cán bộ; đẩy mạnh cải cách công vụ, 

công chức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng CBCCVC; 

tham mưu triển khai tuyển dụng, nâng ngạch, thăng hạng. 

- Tham mưu triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh về đào tạo, bồi dưỡng năm 

2024; hoàn chỉnh, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch biệt phái CBCCVC lãnh 

đạo, quản lý người dân tộc thiểu số đến làm việc tại các Sở, ban, ngành tỉnh; Kế 

hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức ở nước ngoài năm 2024. 

- Rà soát nhu cầu tuyển dụng công chức của các cơ quan, địa phương trên 

địa bàn tỉnh; đặc biệt là tại các lĩnh vực như tài nguyên môi trường, giao thông 

vận tải, các đơn vị tuyển dụng nhiều năm nhưng không đủ chỉ tiêu, các huyện 

miền núi,… Tổng hợp, tham mưu xây dựng Kế hoạch tuyển dụng; tổ chức kiểm 

tra, sát hạch tiếp nhận vào công chức; rà soát nhu cầu dự thi nâng ngạch công 

chức, xét thăng hạng CDNN viên chức. 

- Rà soát thực trạng, tham mưu xây dựng Phương án bố trí, sắp xếp đối với 

cán bộ, công chức, viên chức dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện; 

tham mưu triển khai thực hiện các nội dung liên quan cải cách chính sách tiền 

lương đối với cán bộ, công chức, viên chức ngay khi có Nghị định, Thông tư 

hướng dẫn thi hành. 

 
9 - (1) Chính sách hỗ trợ thêm đối với cán bộ nghỉ hưu trước tuổi (còn tuổi công tác dưới 01 nhiệm kỳ), nghỉ công tác để chờ đủ tuổi sẽ nghỉ 

hưu phục vụ cho công tác nhân sự đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và bầu cử đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 

2030; (2) Chính sách hỗ trợ đối với viên chức giáo viên công tác ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn giai đoạn 2024 - 2026; 

(3) Chính sách hỗ trợ cho hợp đồng lao động thuộc diện dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025. 

- (1) Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết 

định số 25/2022/QĐ-UBND ngày 05/9/2022 của UBND tỉnh; (2) Quy định về cập nhật, quản lý, sử dụng, khai thác cơ sở dữ liệu CBCCVC 
tỉnh; (3) Quy định về phân cấp tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức trên địa bàn tỉnh; (4) Đề án đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu đối với 

cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo quản lý đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; (5) Quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành 

chính nhà nước thuộc tỉnh về thực hiện công tác cải cách hành chính; (6) Sửa đổi, bổ sung Bộ Chỉ số đánh giá Cải cách hành chính các Sở, 
ngành, địa phương; (7) Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 16/2018/QĐ-UBND ngày 05/12/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phân cấp 

quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh. 
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- Đôn đốc, hoàn thành việc cập nhật bổ sung đầy đủ hồ sơ CBCCVC còn 

thiếu, chưa đầy đủ các trường thông tin để đồng bộ dữ liệu vào Cơ sở dữ liệu Quốc 

gia về CBCCVC bảo đảm “Đúng - Đủ - Sạch - Sống”. 

4. Công tác xây dựng chính quyền và QLNN về thanh niên  

- Tập trung tham mưu triển khai sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp 

xã giai đoạn 2023 - 2025 đảm bảo lộ trình và kế hoạch đề ra; trong đó, kiểm tra 

thực tế đối với các địa phương trong diện sắp xếp để kịp thời nắm bắt, tham mưu 

giải quyết các khó khăn, vướng mắc. 

- Tham mưu lập các hồ sơ, thủ tục điều chỉnh một số tuyến địa giới hành 

chính cấp xã liên quan giữa tỉnh Quảng Nam và thành phố Đà Nẵng đảm bảo đúng 

quy định; tiếp tục kiến nghị Bộ Nội vụ chủ trì giải quyết vướng mắc về địa giới 

hành chính với tỉnh Kon Tum, Quảng Ngãi. 

- Phối hợp với Tỉnh đoàn và các đơn vị liên quan chuẩn bị tốt nội dung tham 

mưu tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên năm 2024. 

5. Công tác cải cách hành chính 

- Tiếp tục thẩm định, trình UBND tỉnh quyết định phân cấp đối với nội dung đã 

phê duyệt tại Đề án ban hành kèm theo Nghị quyết số 57/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. 

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị đánh giá Chỉ số PAR INDEX, Chỉ 

số PAPI của tỉnh năm 2023. Nghiên cứu, xây dựng báo cáo phân tích chuyên sâu 

và Kế hoạch cụ thể trong chỉ đạo cải thiện các chỉ số trên trong năm 2024. 

- Rà soát tổng thể các văn bản chỉ đạo của Trung ương về công tác cải cách 

hành chính; các nội dung theo Kế hoạch công tác năm 2024 và các ý kiến kết luận, 

chỉ đạo của Ban Chỉ đạo CCHC và CĐS tỉnh; tham mưu, báo cáo UBND tỉnh cho 

ý kiến chỉ đạo triển khai quyết liệt các nhiệm vụ đề ra. 

- Hằng tháng, tổng hợp những những tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong 

công tác CCHC trên địa bàn tỉnh, tham mưu báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo, chấn 

chỉnh. Triển khai kiểm tra công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số và kiểm 

tra công vụ năm 2024 theo Kế hoạch của UBND tỉnh. 

6. Công tác thanh tra, kiểm tra 

Tiến hành thanh tra theo kế hoạch tại UBND huyện Nam Giang; triển khai 

kiểm tra công vụ đột xuất tại các đơn vị, địa phương theo chỉ đạo của UBND tỉnh 

và Bộ Nội vụ; thực hiện việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư theo quy định. 

7. Công tác QLNN về thi đua, khen thưởng 

- Tiếp tục nghiên cứu, tham mưu đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; tham 

mưu tổ chức triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh; 

trong đó: Xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi 

đua - Khen thưởng tỉnh; Quy chế xét tặng danh hiệu Doanh nghiệp tiêu biểu, Doanh 

nhân tiêu biểu tỉnh; ban hành các hướng dẫn khen thưởng theo đợt, chuyên đề. 

- Tham mưu tổ chức họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, phiên họp thứ 

nhất năm 2024; Thông báo phân công nhiệm vụ thành viên theo dõi, chỉ đạo hoạt 
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động các cụm, khối thi đua và các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh 

năm 2024. Thẩm định hồ sơ, tham mưu trình khen thưởng kịp thời theo đề nghị 

của các đơn vị, địa phương. 

8. Công tác QLNN về văn thư, lưu trữ và hoạt động nghiệp vụ lưu trữ  

Tiếp tục theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện tốt chức năng QLNN về văn 

thư, lưu trữ; trong đó: Theo dõi, tổ chức thực hiện có hiệu quả 03 Đề án về lưu 

trữ; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 08/5/2023 của UBND tỉnh. Đôn đốc đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện nhiệm vụ số hóa kết quả giải quyết TTHC đang còn hiệu lực 

theo Kế hoạch số 8079/KH-UBND ngày 12/11/2021 của UBND tỉnh. Tổ chức 

trưng bày tài liệu, tư liệu nhân dịp tiếp nhận, đưa vào hoạt động Kho Lưu trữ chuyên 

dụng tỉnh; thực hiện tốt hoạt động về dịch vụ lưu trữ. 

9. Công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo 

Tập trung rà soát, tham mưu triển khai các nội dung, văn bản chỉ đạo của Bộ 

Nội vụ, Ban Tôn giáo Chính phủ, Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo Tỉnh ủy, Ban cán 

sự đảng UBND tỉnh và UBND tỉnh kịp thời, đảm bảo đúng quy định; thường 

xuyên theo dõi, tổng hợp, tham mưu báo cáo cấp thẩm quyền giải quyết các nội 

dung liên quan đến QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo. Phối hợp với các ngành, địa 

phương chuẩn bị tốt nội dung phục vụ kiểm tra theo Kế hoạch của Bộ Nội vụ về 

kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo. 

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác ngành 

Nội vụ Quý I, nhiệm vụ công tác trọng tâm Quý II/2024./. 
 

Nơi nhận:            

- Bộ Nội vụ (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c);                                                                                      

- Sở, ban, ngành tỉnh; 

- Phòng Nội vụ huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, VP. 
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